
ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 

ROMA, VIA M. BRIGHENTI 23 – CAP 00159 

 

Direzione centrale risorse umane, 

bilancio e affari generali 

 

 

Decreto n. 695 del 22.12.2017 

 

AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA INDETTA CON DETERMINA N. 986 DEL 23 

NOVEMBRE 2017, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA B DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 

APRILE 2016 N. 50 E S.M.I., PER LA STIPULA DI UNA POLIZZA ASSICURATIVA GLOBALE 

FABBRICATO PER L’IMMOBILE SITO IN ROMA, PIAZZA DELLA REPUBBLICA N. 59, DA ADIBIRE A 

SEDE CENTRALE DELL’ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO- CIG N.  72872848FD. 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 marzo 2016, registrato alla Corte 

dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la disciplina della gestione finanziaria, economica e 

patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia; 

VISTO l’art. 26, commi 1 e 3 della Legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. che attribuisce al 

Ministero dell’Economia e delle Finanze la funzione di stipulare convenzioni con le quali le imprese 

fornitrici prescelte si impegnano ad accettare, sino a concorrenza della quantità massima 

complessiva stabilita dalla convezione ed ai prezzi e condizioni ivi previsti, ordinativi di fornitura di 

beni e servizi; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato ed, in particolare, l’art. 1, commi 449 e 450; 

VISTO il decreto legge 6 luglio 2012, n. 95 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa 

pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle 

imprese del settore bancario”, convertito con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 ed, 

in particolare, l’art. 1; 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante “Attuazione delle direttive 



ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 

ROMA, VIA M. BRIGHENTI 23 – CAP 00159 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione 

e la semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione 

della legge 10 dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata 

Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato 

emanato il regolamento recante approvazione dello Statuto dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte 

dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per 

il funzionamento dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il D.D. del 15 dicembre 2016 n. 7 con il quale è stata definita l’articolazione interna della 

Direzione centrale vigilanza, affari legali e contenzioso e della Direzione centrale risorse umane, 

bilancio e affari generali e individuate le competenze dei relativi Uffici e dell’Ufficio di staff di cui 

all’art. 6 del D.P.C.M. 23 febbraio 2016; 

VISTO il D.D. del 13 febbraio 2016 n. 6 con il quale è stato conferito al dott. Giuseppe Diana 

l’incarico dirigenziale di livello generale di Direttore della Direzione centrale risorse umane, 

bilancio e affari generali dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il Bilancio dell’Ispettorato ed il Budget assegnato alla Direzione centrale risorse umane, 

bilancio e affari generali per l’esercizio finanziario 2018; 

CONSIDERATO che è stato stipulato un contratto di locazione per un immobile sito in Roma, Piazza 

della Repubblica n. 59, piani primo e secondo, nel quale allocare l’Ufficio di Staff alle dirette 

dipendenze del Direttore generale dell’Agenzia, la Direzione centrale vigilanza, affari legali e 

contenzioso e la Direzione centrale risorse umane, bilancio e affari generali, oltre che il Comando 

Carabinieri per la Tutela del Lavoro; 

CONSIDERATO che l’Ispettorato Nazionale del Lavoro, in base a quanto risulta dal predetto 

contratto di locazione, deve provvedere alla stipula di una polizza globale fabbricato così come 

richiesto dal contratto di locazione; 

PRESO ATTO, in particolare, che l’articolo 15 comma 3 del richiamato contratto di locazione 

obbliga il conduttore a stipulare con primaria compagnia assicuratrice una polizza per danni a terzi 

e per rischio locativo; 

CONSIDERATO che l’art. 1 della legge n. 135/2012 prevede per l’acquisizione di beni e servizi, il 

ricorso agli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip SpA; 

CONSIDERATO che al momento dell’indizione della gara non risultavano attive convenzioni Consip 

per la polizza assicurativa globale fabbricato e che detti servizi non sono presenti sul Mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

CONSIDERATA l’importanza dell’immobile oggetto del contratto di locazione sottoposto a vincolo 

ai sensi del Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 (Codice dei beni culturali e del paesaggio); 

CONSIDERATO che, al fine di individuare una polizza assicurativa avente caratteristiche adeguate 



ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 

ROMA, VIA M. BRIGHENTI 23 – CAP 00159 

all’importanza dell’immobile, con determina n. 913 del 3 novembre 2017 è stato affidato il servizio 

di brokeraggio all’Assigeco S. R. L.; 

RILEVATO che in base alla “clausola broker”, prevista dal capitolato tecnico della presente 

procedura negoziata, l’aggiudicatario del servizio assicurativo relativo alla polizza globale 

fabbricato dovrà versare la commissione per il servizio di brokeraggio, quantificata in euro 

10.000,00, all’Assigeco SRL; 

RITENUTO che l’importo a base d’asta per l’affidamento della polizza assicurativa stessa è stato 

quantificato in € 130.000,00 (centotrentamila/00) esclusa IVA si è proceduto all’indizione di una 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b del decreto legislativo 18 aprile 2016 

n. 50; 

CONSIDERATO che sono state invitate le compagnie assicuratrici di seguito indicate, presenti 

nell’elenco IVASS e in albi fornitori della Pubblica Amministrazione, a formulare un’offerta, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lettera b del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., entro il 14 

dicembre 2017: 

 

1. Generali Italia SpA; 

2. Società Reale Mutua di Assicurazioni; 

3. Allianz SpA; 

4. Zurich Insurance SpA; 

5. Unipolsai SpA. 

 

RILEVATO che alla scadenza del suddetto termine è stata presentata una sola offerta da Unipolsai 

SpA; 

RILEVATO che è stata nominata la commissione giudicatrice con decreto n. 688 del 14 dicembre 

2017; 

VISTI i verbali redatti dalla Commissione giudicatrice della predetta procedura di gara ed in 

particolare il verbale del 21 dicembre 2017 con il quale la richiamata Commissione giudicatrice ha 

formulato la graduatoria definitiva e l’ha trasmessa al RUP; 

VISTO che l’operatore economico UnipolSAI SpA ha offerto un importo, IVA inclusa, pari ad euro 

72.810,00 per 6 anni; 

RILEVATA la regolarità amministrativa degli atti e provvedimenti sopra specificati; 

RITENUTO di dover procedere all’ aggiudicazione della procedura di gara in argomento nei 

confronti dell’operatore economico UnipolSAI SpA; 

 

DECRETA 

Per le ragioni esposte in narrativa, viene approvata l’aggiudicazione a favore dell’operatore 

economico UnipolSAI SpA dell’affidamento relativo alla procedura negoziata indetta con 

determina n. 986 del 23 novembre 2017, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b del decreto 

legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s. m. i. , per la stipula di una polizza assicurativa globale 



ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 

ROMA, VIA M. BRIGHENTI 23 – CAP 00159 

fabbricato per l’immobile sito in Roma, Piazza della Repubblica n. 59, da adibire a sede centrale 

dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro. 

La società UnipolSAI SpA ha offerto un importo, IVA inclusa, pari ad euro 72.810,00 per 6 anni. 

In base alla “clausola broker”, prevista dal capitolato tecnico della presente procedura negoziata, 
l’aggiudicatario del servizio assicurativo relativo alla polizza globale fabbricato dovrà versare la 
commissione per il servizio di brokeraggio, quantificata in euro 10.000,00 per 6 anni, all’Assigeco 
SRL. 
 
Il presente decreto sarà pubblicato sul sito www.ispettorato.gov.it sezione “Bandi di gara e 
contratti”. 
 
Roma, 22 dicembre 2017 
                      

IL DIRETTORE CENTRALE  

Dott. Giuseppe Diana 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione ai sensi e per gli effetti degli articoli 21 e 24 del D.Lgs. 7 marzo 

2005, n. 82 “Codice dell’Amministrazione Digitale” e successive modifiche e integrazioni. 


		2017-12-22T09:11:47+0000
	DIANA GIUSEPPE




